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Kada nereikalingi partiniai 
akiniai.

Daugelis skaitytoji] atsakys į tai 
—- niekuomet. Taip atsakys žmonės 
nepartiniai, žmonės, kurie netelpa tos 
ar kitos partijos rėmuose, bet eina prie 
kln su gyvenimu, atmesdami, kas yra 
bloga, ir priimdami tai, kas yra gera. 
Kitaip elgiasi partijų žmonės, kurie ak
lai priklauso nedidelei kelių žmonių 
grupei. Partijų žmonės dažnai neturi 
savo nuomonės; jie tik daro taip, kaip 
jiems įsako partijos statutai ir slaptieji 
aplinkraščiai. Partijų žmonėms nelei
džiama kritikuoti savo partijos žmonių, 
nors šie pridarytų didžiausių blogybių, 
būtų juodi, kaip krosniadangstė. Parti
jų žmonėms taip pat įsakoma niekuo
met neatsiliepti palankiai apie kitų pa
žiūrų žmones, nors šie darytų geriau
sius darbus ir būtų balti, kaip sniegas.

Todėl nepartinis žmogus dažnai 
nesupranta, kaip galima aklai atsiduoti 
kuriai nors apsukresnių žmonių grupei 
ir akis užrišus eiti visų gyvenimų, lai
kantis partinės virvelės. Nepartinis 
žmogus niekuomet nepasidrovės pasaky 
ti teisybės apie artimiausius žmones, 
nors ta teisybė jiems būtų ir nemaloni.

Tačiau prisižiūrėjus gyvenimui ar 
čiau, pamatysime, kad maža yra nepri 
klausomos minties žmonių. Daugumus 
yra susiskirsčiusių j grupes ir grupeles 
ir gyvenančių siauru partiniu gyveni
mu. Partijos yra senos, kaip pasaulis. 
Aktualios jos yra ir mūsų laikais, nors 
paskutiniu metu vienur kitur mėgina
ma su jomis kovoti. Kad žmonių susis 
kirstymas į vieną kitai priešingas par
tijas yra kenksmingas dalykas visų 
pirma tautai, dėl to nieks nesiginčija. 
Vienintelė čia gali būti išimtis, tai žmo 
nių asmeniškoji kultūra. Deja. Dau
gelio kraštų gyventojai šiuo dalyku ne 
pasižymi ir tada partijų gyvenimas, 
tiksliau sakant — nuolatinės tarpusa- 
vės rietenos labai daug kenkia žmonių 
kultūrėjimui ir, kaip sakyta, tautos ge
rovei

O kenkia todėl, kad daugumas 
parti ninku aukščiau stato savo partijos 
reikalus, negu visos tautos gerovę. To
kiam žmogui labiau rūpi jo keli šali
ninkai, negu milijonas tautiečių. Ši 
partinė gangrena yra gerokai apgadi
nusi ir lietuvių tautos organizmą. Ypač 
lietuvių tautos, nes, prisipažinkime at
virai, mes labai dažnai negalime palan 
klai atsiliepti apie priešingų pažiūrų sa 
vo tautietį, jei jie nėra mano partijos 
narys. Šis mūsų asmeniškos kultūros 
trūkumas ir duktrineriškas partijų rei
kalų gynimas mus kaikada taip toli pas 
tūmėja, kad mes pradedame geriau ar
tintis prie kitataučių, negu prie savo 
tautiečių. Aišku, kad čia esama mūsų 
tautos tragedijos dalies.

Tiesa, šitokio pobūdžio progų mes 
turime ne tik daug, bet vistik vienam

kitam mūsų inteligentui tenka kai ka
da kitataučių tarpe ar tai žodžiu nr 
raštu kalbėti apie lietuvių tautą. Štai 
šitokiais, atvejais, mūsų giliu įsitikini
mu, visai nereikalingi partiniai akiniai. 
Maža to. Esamo tos nuomonės, kad net 
prisiekę partininkai tokiais atvejais tu
rėtų mesti šalin savo partinius akinius 
ir kalbėti apie savo tautą nešališkai.

To reikalauja mūsų tautos labos 
ir tai turėtų suprasti visi lietuviui, pra 
dedant dešiuiausiais ir baigiant kairiau 
siais. Gera būtų, kad mūsų tarpe iš 
nyktų visokio plauko partijų pionieriai 
Nieks negalėtų netgi vadinamųjų idėji
nių partininkų, kurie, smerkdami kitus 
už tariamą pažiūrų spekuliaciją, patys 
spekuliuoja. Skirtumas tik tas, kad 
už tai daug brangiau paima. Tačiau, 
jei jau kitaip negalima, jei mums dar 
ilgai bus skirta org nizuoti «savęs gar
binimo ratelius-, tai būkime lietuvi is 
nors tada, kai pasitaiko proga infor
muoti kitataučius apie savo tautos gy
venimą. Bent tais atvejais nedrabsty
kime purvais savo jdė.inių priešininkų, 
atsiminę, kad jie taip pat yra Iie'uviai 
kaip ir mes, taip pat kaip išgulėdami 
ir kaip išmanydami dirba savo tautos 
gerovei. Jei yra būtino reikalo išsibar 
ti, išsišnekėti, tai padarykime šį darbą 
savo tarpe. Nemalonu, kad mūsų ne
gausi spauda amžinai polemizuoja tarp 
savęs, bet daug nemaloniau atrodo, kai 
lietuviai kitataučių spaudoje rašo apie 
lietuvių tautą vien iš savo pažiūrų 
kartės.

Visos kitos mažos tautos Įvairiais 
būdais informuoja apie save; negalime 
ir mes kitaip elgtis. O juo labiau, kai 
apie lietuvius, daugiau negu apie kitą 
kurią tautą, amžių amžiais buvo rašy
ta visokių prasimanymų. Tuos prasi
manymus nugriauti ir apie dabartinį 
vispusišką lietuvių tautos gyvenimą 
mes turime kitataučius informuoti kur 
tik galima, kur tik pasitaiko bent ma
žiausia proga. Bet imdamiesi to darbo 
turime nusiimti kaip dešiniųjų taip ir 
kairiųjų partijų akinius ir kalbėti apie 
savo tautą, kaipo lietuviai.

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdominusį ir 
piginusį visoje Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS.,

Trečias skridimas per Atlantą.
Šiomis dienomis Amerikos lietu

vių spaudoje pasirodė lakūno Antano 
Kieles laiškas, kuriame jis išdėsto sa
vo sumanymą — ateinančiais metais 
skristi per Atlantą iš Amerikos j Lie
tuvą. Šį lakūno A. Kieles sumanymą 
remia Dariaus-Girėno vardo Amerikos 
lietuvių lakūnų klubas ir lietuvių di
džiojo karo dalyvių legionierių organi- 
zaaija. Kiela turi savo lėktuvą, yra 
patyręs lakūnas, kurį laiką tarnavęs 
Lietuvos karo aviacijoje.

Trečiąjį skridimą jis vykdysiąs 
dėl to, kad abu ligšioliniai lietuvių 
transatlantiniai skridimai vis dar ne
pasiekė savo galutinio tikslo — Kauno. 
Lakūnas Kiela sako, kad pirmam skri
dime Lietuva sulaukė Dariaus, Girėno 
ir „Lituanikos“ palaikus, antrame — 
Vaitkų be „Lituanikos II“, o trečiąjį 
skridimą jis norįs taip jvykyti, kad 
Lietuva sulauktų ir transatlantinį la
kūną ir jo lėktuvą.

Brazilijos Vyriausybė apdovanojo ordenu Dr. 
P. Mačiuli.

«Estado de Šio Paulo, iš lapkri
čio 21 d. paskelbė žinią, kad Brazilijos 
Vyriausybė nutarė apdovanoti ordenu 
Cruzeiro do Sul Dr. Petrą Mačiulį, bu
vusį Lietuvos Konsulą SAo Paule, už 
nuopelnus Brazilijos valstybei bei vi- 
suomenei. Dr. Mačiulis būdams konsu
lu Įsigijo daug simpatijų aukštose Bra

zilijos visuomenės sferuose. Jo pastan
gomis surasta keletas lietuvių koloni
jos artimų bičiulių, kurie ir po šiai 
dienai yra geri lietuviu kolonijos drau
gai. Jų tarpe galima paskaityti Dr. 
Rangel Pestana, Dr. Giorge Marano, 
Francisco de Vivo ir keletas kitų.

Sankcijos pradeda įsigalėti.
Ekonominės ir finansines sankci

jos prieš Italiją, kurias priėmė Tautų 
Sąjunga, jau pradeda įsigalėti. Ita
lams jau daromas ekonominis spaudi
mas. Sankcijas jau paskelbė prancū 
zija, Anglija, Kanada ir daug kitų 
valstybių. Visoje Italijoje buvo iška
bintos vėliavos, kaip protesto ženklas 
prieš sankcijas. Italai daro žygių ir 
dede visas pastangas atsilaikyti prieš 
ekonominį spaudimą.

Prie sankcijų prisidėjo dauguma

valstybių, priklausančių Tautų Sąjun
gai. Kiek sankcijos pakenks italams, 
tuo tarpu sunku pasakyti. Praneša
ma, kad 17 italų prekybos laivų nega
lėjo iškrauti prekių Maltos uoste dėl 
sankcijų veikimo. Argentinos vyriau
sybė, prisdėdama prie snnkcijų, už

draudė ekspuotuoti kaikurias prekes 
■Italijon.

Brazilija tuo tarpu prie sankcijų 
neprisideda.

Siaurės Kinijos provincijos paskelbė auto
nomiją. *ti

Iš Londono pranešama, kad Šiau
rės Kinijos provincijos nutarė atsiskir
ti nuo Nankino vyriausybės ir pnske b 
ti autonomiją, padedant japonams. Šiau 
rês Kinijos politikos vadai nesutinka 
su Nankino vyriausybės politika, kuri 
yra nedrauginga japouų atžvilgiu. Nau 
joji Šiaurės Kinijos vyriausybe palaiky 
sianti gerus santykius su Japonija ir

Mandžuko valstybėmis. Naujausios ži
nios praneša, kad iiai Šiaurės Kinijos 
autonomijai sugriauti nedaroma jokių 
iygiu.

Anglijos vyriausybė šiuo jvykiu 
yra susirūpinusi, nes Šiaurės Kinijos 
provincijos pasidavė visiškai japonų 
įtakai. Japonų politika Kinijoj pražū
tinga anglams.

Italu aviacija smarkiai puolė abisiniečius.
Spalių 19 d. italų aviacija smar- kia ligi 6000. 

kiai puolė abisiniečius ir labai daug jų cijos puolimas
S'B smarkus italų avia- 
jvyko netoli Macalle

užmušė bei sužeidė. Kaip pranešama, miesto, kur buvo apie 20.000 abisinie- 
italų karo lėktuvai išmetę apie 6000 ki čių kariuomenės. Abisiniečiai šioje 
logramų sprogstamosios medžiagos. Dau nelygioje kovoje niekaip negalėjo atsi
ginusia italų lėktuvai atakavo lengvo-l laikyti prieš galingą Italų aviaciją, 
mis bombomis. Spėjama, kad žuvusių-!
jų ir sužeistųjų abisiniečių skaičius šieI * . *
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A. Sruogai bausmė patvirtinta.

Spalių 17 d. apeleciniai rūmai, pi r 
miniukaujant pačiam rūmų pirmininkui 
Gudauskui, sprendė A. Sruogos, A. Au- 
gūno ir kitų pašto ženklų aferos daly
vių apeliacinius skundus. Teisiamuo
sius gynė 7 advokatai, kurie prašė 
Sraogai ir kitiems bausmes sumažinti 
arba bylą atidėti ir iškviesti naujus 
ekspertus. Tačiau rūmai teisiamųjų gy 
nėjų prašymus atmetė ir spalių 18 d. 
paskelbė sprendimą, kuriuo A. Sruogai 
15 metų sunkiųjų darbų kalėjimo baus
mė patvirtinta ir konfiskuojamas jo 
turtas. Augūnui bausmė nuo 5 metų 
s. d. kalėjimo sumažinta ligi 3 metų ir 
įskaityta 2 iškalėti metai. Vasiliauskui 
bausmė iš trijų metų sumažinta iki 2 

•m. ir įskaityti iškalėti 9 mėnesiai. Jur 
kšaičlui bausmė 2 m. e. d. kalėjimo pa 
tvirtinta, bet jis jau atsėdėjo. Šimans
kio! pal kta 9 mėnesiai sąlyginio nu
teisimo.
:.. Be to, iš A. Sruogos paštų valdy- 
bai civilinio ieškinio priteista 2.793.000 
Aitų, solidariai iš visų nuteistųjų — 
.43.000 litų ir solidariai iš visų, be Jur 
kšalčio, 24.000 litų. Nuteistieji žada 
duoti kasacljos skundus Vyriausiajam 
Tribunolui.

>■ '

U ar nauji suėmimai «Maisto» by
loje.

Šiomis dienomis Šiaulių apygardos 
.teismo tardytojo nutarimu suimti buv. 
rike. «Maisto» bendrovės Tauragėseker 
nykios direktorius A. Pranculis, Fane 
vėžio skerdyklos direktorius J. Kubi
lius, Jono Lapėno brolis Petras ir jo 
žmona Konstancija Lapėnienė. A. Ku 
blllui kardomoji priemonė paskirta 
25.000 litų turto laidas, o kitiems trims 
— laikyti arešte be sąlygų. Be to, teis 
mo tardytojas kreipėsi į atitinkamas 
įstaigas, prašydamas Jono, Petro Lape
nų ir jų giminaičių nekilnojamam tur

Įsinės semiunrijos rūmų giliai žemėse 
rastas nepaprasto didumo durtuvas. Jis 

(yra apie 75 centimetų ilgumo ir sveria 
i nemažiau 3 kilogramus. Toks didžiulis 
geležinis durtuvas buvo vartojamas 
prieš 500 — 6C0 metu, kai mūsų bočiai 
kariavo su kryžuočiais Durtuvas pade 
tas j Kauno miesto mukiųjų.

tui uždėti draudimą.

Atvyko žymus prancūzų diploma
tas.

Klaipėdon atvyko prancūzų parla 
mento užsienių reikalų komisijos pirmi 
ninkas Paul Basttde.

Spalių mėn. 21 d. Paul Batide vi- 
zitavo krašto gubernatorių Kurkauską 
ir popietiniu traukiniu išvyko į Pary- 
žiu.

Taip pat šiomis dienomis Klaipė 
doje viešėjo SSSK. įgaliotas minlsteris 
Lietuvai Karskis.

Priimtas darbo rūmų įstatymas.

Minfsterių Kabinetas jau priėmė 
darbo rūmų įstatymą, kuriuo Lietuvoje 
steigiami darbo rūmai. Jų svarbiau
sias tikslas — rūpintis darbininkų pro 
fesiniais bei kultūriniais reikalais. Ats
kirų pramonės šakų darbininkai bus or 
ganizuojami į profesines sąjungas, ku
rių veikimas bus darbo rūmų priežiūro 
je. Darbo rūmai ne tik atstovaus dar 
bininkiją, bet ir rūpinsis jos reikalais 
bei būklės pagerinimu.

Šiuo metu jau ruošiamos taisyklės 
darbo rūmų įstatymui vykdyti. Mano
ma, kad darbo rūmai pradės veikti 
nuo Naujų Metų.

Darbininkai bus draudžiami nuo 
nelaimingų a sitikimų.

Vidaus reikalų ministerijoje baigia 
mas ruošti darbininkų draudimo nuo 
nelaimingų atsitikimų įstatymo projek
tas. Už kelių savaičių šį įstatymą nu- 
matoma perduoti ministerlų kabinetui.

Bado 3 kilogramų durtuvą.

Šiomis dienomis netoli Kauno d«a

Organizuos užsienio lietuvių spau
dos ir kultūros muziejų.

Pirmojo pasaulio lietuvių kongreso 
Įsteigta Pasaulio lietuvių sąjungos val
dyba šiomis dienomis pradėjo organi
zuoti užsienio lietuvių spaudos ir kultū 
ros muziejų. Pirmiausia, šiam muzie
jui bus panaudoti tik ką uždarytos už
sienio lietuvių spaudos ir kultūros pa
rodos eksponatai.

J. Baltrušaičio 15 metų ministeria- 
vimo Maskvoje sukakttrvės.

Šiomis dienomis suėjo 15 metų, 
kai įgaliotas minlsteris J. Baltrušaitis 
atstovauja Lietuvos reikalus Sovietų 
Rusijoje. Per tą laiką ministeriui Bal
trušaičiui dalyvaujant, buvo vedamos 
įvairios tarp Lietuvos ir SSSR politinės 
ekonominės ir kultūrinės derybos, suda 
rytas didelis skaičius aktų, jų tarpe 
neutralumo ir nepuolimo sutartis pasi
rašyta 1926 m. rugsėjo 26 d. ir 1934 
m. balandžio 4 d. protokolas apie prieš 
laikinį pratęsimą SSSR Ir Lietuvos ne 
puolimo sutarties 10 metų. J. Baltru
šaitis žinomas ne tik kaipo Sov. Rusi
jos ir Lietuvos bendradarbiavimo šali
ninkas, bet ir aktingiausias tarp tų 
kraštų santykių išplėtimo dalyvis bei 
didelio masto poetas.

Kaune statyba nemažesnė negu per 
nai.

Nuo šio pavasario pradžios Kauno 
miesto savivaldybė išdavė kelis šimtus 
leidimų naujiems pastatams statyti o 
taip pat ir didelį skaičių leidimų kapi
taliniam remontui. Dar ir dabar rudens 
metu pradėta statyti dideli mūro namai. 

[Bendrai statyba Kaune gana gyva.

Tikrins ką veikia svetimšaliai mois 
teriai.

Vidaus reikalų ministerijos inic a 
tyva sudaromos komisijos svetimšaliams 
— ruonių meisteriams prižiūrėti, 'lu 
klos komisijos bus sudarytos prie visų 
apygardų darbo inspektorių. Komisijų 
vyriausias uždavinys — apžiūrėti Jmo 
nes, kur dirba svetimšaliai meisteriai, 
patikrinti, ar jie mokina vietos darbi
ninkus, ar tinkamai mokina, kuriam 
laikui jie įmonei dar reikalingi ir ben 
drai rūpintis visais, susijusiais su sve 
timšaliais meisteriais reikalais.

Rūpinasi bedarbiais inteligentais.

Neseniai Kaune įsteigtoji draugija 
bedarbiams inteligentams remti rūpina
si sudaryti lėšų ir ■ jomis organizuoti 
Įvairius darbus: gaminti vokus, antspau
dus, steigti žaislams gaminti dirbtuvę 
Ir kt. inteligentai bedarbiai nebus re
miami pinigais, bet tik darbu. Tuojau 
bus pradėti registruoti inteligentai be
darbiai, tiriama jų ekonominė būklė.

Pirmoje eilėje bus stengiamasi ap
rūpinti darbu bedarbius, kurie turi šei
mas.

15 dailininkų paišo lak. Vaitkų.

Spalių mėn. 22 d. Meno Mokyklos 
didžiojoj salėj 15 garsiausių Lietuvos 
skulpturių ir dailininkų pradėjo lipdyti 
ir paišyti lakūna Vaitkų, kuris sutiko 
jiems pozuoti.

Skulpt. Aleksandravičius lipdo la
kūno biustą, skulpt. Pundžius — lakū
no gaivą, o skulpt. Mikėnas — profilį. 
Žymesnieji tapytojai: Varnas, Vienožins
kis, Šileika, Galdikes, Didžiokas, Ad. 
Smetona ir kiti paišo mūsų transatlan
tinį lakūna jvairose pozose. Lakūnas 
Vaitkus sutartomis dienomis pozuoja po 
1,5 — 2 vnl. UŽ 8—10 dienų meninin 
kai savo darbus baigs ir netrukus juos 
parodys plačiajai visuomenei.

SKTEJJUBKITTJBJS 
TIK „LIETUVY"

Ekonominis Užsienio Lietuvių 
bendradarbiavimas su Lietuva
Lietuvos pasiuntinio Jungtinėms Amerikos Valstybėms P. K. Žadeikio

Pranešimas I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui.
(pabaiga .

Dabar, kai Lietuvos ir gamyba 
ir prekyba žymiai išsivystė ir sustiprė 
jo, yra jau galimas prekybinis lietuvių 
bendradarbiavimas Lietuvai Imant ini
ciatyva. Deja tai iniciatyvai momen
tas nėra tuo tarpu palanku», nes visur 
tebesiaubia ekonominės tautų rungtynės 
pavidale aukštų muitų ir kitokių pre 
kybos varžymų. Tačiau kalbamu rei
kalu Lietuva jau ir dabar galėtų šį 
bei tą atsiekti pasiųsdama į svarbiau
sius prekybos centrus savo gerai iimi 
klintus Ir patyrusius prekybinius ntta- 
chėes.

6. Turistinis santykiavimas užsie 
niečių su Lietuva ir atvirkščiai, nekal
bant jau apie jo aukštą kultūrinę pras
mę, turi be abejo ir ekonominę reikš
mę: turizmas duoda abipusių progą 
susipažinti su ekonominėmis organiza 
rijomis, su jų vedėjais, arčiau susipa 
žinti su prekių kokybe ir patirti joms 
statomus reikalavimus svetur; čia vėl 
yra proga pasikeisti dovanomis: vis tai 
jau yra žingsnis prekybom Todėl

| ekonominės organizacijos Lietuvoje, 
rodos, turėtų labiau remti turizmo 
idėją, negu kad iki šiol, turint galvoje 
ne vien savo tautiečius, bet Ir svetim
taučius. Kauno, Rygos ir Talino turiz
mo organizacijų sutartinis veikimas 
labai geistinas Baltijos turizmo drąsini- 
mui.

7. Turizmo propagandai ir preky 
bintams ryšiams tarp Lietuvos ir užsie
niečių lietuvių ugdyti būtinai reikalin
gas lietuviškas laivynas. Lietuvos 
laivų, lietuviška vėlavo papuoštų, plau
kiojimas jūromis, jų atsilankymai gar
siuose paeaulniuose uostuose, kaip Lon
donas, New Yorkas, Buenos Aires 
labai padėtų spręsti Lietuvos ekonomi
nius ir tautinius uždavinius. Lietuvos 
tautinio laivyno steigimas laukia Vy
riausybės iniciatyvos; Lietuvos visuo
menė ir užsienio lietuviai prie to dar
bo dėtųsi su visu nuoširdumu.

Šią trumpą apžvalgą baigiant 
prisimintina, kad penkių milijonų lie
tuvių tautos penktoji dalis gyvena 
pasklidusi po platųjį pasaulį, antra 
penktoji dalie kenčia kaimyno letenos 

prislėgta.
Yra kuo susirūpinti! Tolis, laikas 

jūros, kalnai, taip gi svetur gimimo 
faktas, svetima pilietybė, svetima kal
ba ir kultūra:

visi tie faktoriai 
nejučiomis, bet nepalianamni veikla, 
veikia neigiamai j Lietuvos išeivija, j 
jos neužgrūdytą tautine sąmonę.

Caveat cônsules!

Rasta vėl svarbiu seno 
sios Lietuvos liekanų.

Lietuvos senovės tyrinėjimo inten- 
syvus darbas buvo pradėtas tik nepri 
klausomybę atgavus. Pasirodė, kad 
esama senovei pažinti labai daug 
medžiagos. Senkapiai, piliakalniai, 
pilių liekanos — viskas buvo neištirta. 
Dabar Lietuvos senovės tyrinėtojai 
dirba net išsijuosę.

Skaitytojai jau buvo supažindinti 
su Apuolės, Impiltles, Velykuskių pi
liakalnių tyrinėtojais. Yra girdėję ir 
apie senosios Lietuvos tvirtoves, pilis. 
Pasirodo, kad tų piltų būta daug gnu- 
giau, negu ligšiol buvo manoma. Šio 
mis štai dleūotnis rasta nauja p’ls, 
ir tai įrodo, kad ankščiau pareikštas 
tvirtinimas yra visai, teisingas.

ŠI naujoji pilis užtikta ant Ne
muno kranto, Kačnrgynės miško, beka- 

sant žvyrą. Giliai žemėje buvo rasta 
mūro siena ir laiptai. Siena yra me
tro storumo, sumūryta Iš didelių rau
donų plytų su kalkėmis. H visko 
matyti, kad tai būta stipraus pastato, 
pilies, kurioje senosios Lietuvos šios 
vietos gyventojai atremdinėjo kryžuc- 
čių puolimus. Pastebėtina, kad apie 
tai, jog Kačergynėje būta pilies, Ilgi 
šiol niekas net nesapnavo ir radinys 
nustebino visus Lietuvos senovės tyri
nėtojus. Dabar ši vieta yra saugoja
ma. Pilies liekanos smulkiau bus ištir
tos sekančiais metnis.

Šiomis dienomis buvo surasta ir 
seniausia Perkūno stovykla.

Senovės lietuviai turėjo dievų 
keletą, kurių vyriausias buvo Perkū
nas. Jį laikė pasaulio viešpačiu ir 
jam meldėsi. Senovės tyrinėtojai 
ieškojo šio dievo stovylų, nes yra 
žinių, knd mūsų protėviai jų turėjo. 
Ligi šiol tačiau neką tepavyko suras
ti; Tai dėl to, kad platinant Lietuvo
je krikščionybę, visos senojo lietuvių 
tik jlmo liekanos buvo negailestingai 
sunaikintos.

Suprantama tad, knd žinia, jog 
yra rasta Perkūno stovykla, nepapras
tai sudomino mokslininkus. Stovyklą 
rado Ymbrado valsčiaus, Suveikiu 
pradžios mokyklos mokytojas Urbonas. 
Stovykla yra 35 centimetrų aukštumo. 
Ji vaizduoja Perkūną sėdint) ir laikan
tį rankoje vilyčių, iš kurios eina žai
bai. Manoma, kad ji yra padarytą 
daugiau knip prieš 1000 metų.

Pagaliau netikėtai yra užtikti ir
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Pertvarkys auto judėjimu.
Šiuo metu p'entų ir vandens ke

lių vaidyba ruošinei pertvarkyti auto 
judėjimą visame krašte, bus sustaty- 
ias4autovežiinių ir arklių vežimų judė
jimas, net piečių ėjimas ir gyvulių va
rymas.

Taip pat bus patobulintas ir ato- 
busų judėjimas. Pernai leidimų ruožo 
ilgis sieke 645 klm. Leidimų ruože 
šiemet kursuoja 110 autobusų. Patys 
autuvežimiai gerinami ir pritaikomi ke 
leivių patogumui. Didinamas ir nnto- 
vežimių greitis.

Be šių visų judėjimo tobulinimų, 
paskutiniu metu dar svarstomas ir au
tobusais susisiekimo atpiginimo klausi
mas.

Veneriką s vaistai nemokamai.
Sveikatos departamentas jau su

darė vaistų sąrašą, kurie duodami ne
mokomai sergantiems venerinėmis ligo
mis. Nemokamai vaistai duodami tik 
tiems ligoniams, kurie gydosi ambula
torijose.

Padidėjo aukso ir valiutų fondas.
Lietuvos banko aukso fondas spa

lių 15 d. sekė 34,24 mil. litų; užsle. ių 
valiutas 9,57 mil. litų; banknotų apy
varta — 102,14 mil. litų. Banknotų 
padengimas auksu sudarė 33,5%, o au
ksu ir užsienių valiuta — 42.9%.

Ryšium su spalių 16 d. paskelbtu 
Lietuvos Banko balansu, paduodami šie 
daviniai:

Spalių 1 d. aukso fondas siekė 
34,02 mil. litų ir užsienių valiutos fon
das siekė 5,84 mil. litų. Tuo būdu au 
k80 ir užsienių valiutos fondas per dvi 
paskutines savaites (valiutų tvarkymą 
jvedus) padidėjo 3,95 mil. litų. Paden
giamoms vertybėms padidėjus, atitinka
mai padidėjo ir banknotų padengimas, 
būtent: banknotų padengimas auksu ir 
užsienių valiuta pakilo nuo 41,7% iki 
42,9%.

Reikia pridurti, kad banknotų pa
dengimo procentas padidėjo, nežiūrint 
banknotų apyvartos padidinimu. Ban
knotų apyvarta per paskutines dvi sr.-į

vaitos pakilo nuo 95,68 mil. iki 102,14 
mil. litų.

Jau supirkta 522.5438 centneriai 
javu.

Tvirtomis kainomis Lietūkis per 
48 javų supirkimo punktus supirko iki 
spalių mėn. 12 d. javų:
Kviečių.................... 123,232 eentn.
Rugių....................... 345.072 „
Miežių.......................... 31.612 „
Avižų.................... 22.652 „

Viso labo . . . 522.568 centu.
Už šiuos javus ūkininkams Išmo

kėta apie 3.500.000 lt.
Paskutinę savaitę kiek padidėjo 

kviečių pristatymas. Rugių statoma 
kiek mažiau. Miežiai ir avižos stato
mos pastoviai, be didesnių svyravimų.

Lietūkis iki šiol jau eksportavo j 
užsienius 17.500 tonų javų.

Jau dirba abu cukraus fabrikai.

Spalių mėn. 16 d. jau pradėjo nor 
malu darbą ir antrasis, l’avenč'o cuk
raus fabrikas. Fabrikui jau pristatyta 
apie 5000 tonų cukr. runkelių.

Marijampolės cukraus fabrikas jau 
dirba pilnu tempu. Per parą vietoj nor 
mainus 800 tonų kiekio padirbama iki 
1.600 maišų cukraus, šviežios gamy
bos cukraus liko visai nedaug.

Marijampolės cukraus fabrike 
cukr. runkelių pristatyta jau apie 25.000 
tonų. Atrodo, kad šiemet jų bus pris
tatyta daugiau, negu sutartimis buvo 
numatyta.

Nesusipratimai V. D. Universitete 
likviduoti.

Buvo pranešta, kad univoisiteto 
vadovybė švietimo ministeriui įteikė 
atsistatydinimo pareiškimus. Rektorius 
prof M. Roomeris, prorektoriai — kan. 

IBI. Česnys Ir prof. Jodelė ir senato se

S!1UT0Sw>C€,1?^»'»CIO0»€--r. i

M TOKIO PRADO Siob.

Būtinai pasisteng įsigyti nuo
sava žemės sklypą Siame pui
kiame priemesty.“
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medžiagą.

(Centra linè: Praça An 
tonio Prado, 3 sobr

z Tel. 2-5023.
•!Villa Prudente: Rua ±tasunesĄCap Pacheco chaveg 
(114.

Vietojo: Av. Zelina 33

Reikalingi agentai, 
kreiptis I Villa Prudente 
raštine.

kretorius prf. A. Purėnas buvo atsista
tydinę dėl neseniai įvykusio universite
to statuto pakeitimo. Tačiau spalių 15 
d. universiteto vadovybė savo atsistaty 
dinimo pareiškimus atsiėmė ir grįžo prie 
savo pareigų. Universiteto rektorius 
prof. M. Roemeris spaudos atstovams 
pareiškė, kad dėl statuto pakeitimo su 
vyriausybe susitarta ir jis bus reikia
mai perži Orėtas.

Dėl universiteto vadovybės atsista 
tydiuimo kai kurios studentų grupės 
buvo pradėjusios pačiame universitete 
kelti neramumus. Rektoratas, sąryšy 
su tuo, įspėjo studentus laikytis rimties 
patiems mokytis ir netrukdyti mokslo 
darbo. Jeigu neramumai būtų tęsiami 
Ir toliau, ta‘, kaip rektorius Roemeris 
pareiškė, universitetas gali būti kuriam 
laikui uždarytas.

Pask'a ui ii gi utomis žiniomis* uni
versitete kilusieji neramumai apt lo ir 
visas darbas vėl normaliai pradedamas 
dirbti.

kažkokie požemiai Kaune.
Prieš kelius gienas Kaune, prie 

dvasinės seminaoijos namų buvo pra
dėti statyti Metropolijos arkivyskupo 
rūmai. Beknsant žemės užtikta kažin 
kokių paslaptingų skliautų ir mūrinių 
namų pamatų. Nepaprastas si-nų sto
rumas liudija, kad esama vietovės, 
kur prieš 500 — 600 metų buvo kažin 
kokie pastatai. Prie šienų rasta žmo
nių kaulų ir keli pinigai iš XVII — 
XVIII amž. Taip pat aptikta (vairių 
koklių likučių, plytų ir t.t. Iš tų dai
ktų kai kas daro išvadą, kad šioje 
vietoje galėjo būti palaiduota maro 
epidemijos metu mirusieji žmonės. 
Tačiau paskutiniu laiku toje vietoje 
vienas iš darbininkų atrado žmogaus 
kojos kaulus su apkalta geležimi, o 
netoliese kuvo aptikta briedžio ragas, 
apie maišas medinių anglių, gyvulių 
kaulų ir kitokių senienų. Be to, 
atrasta ir skliautai vedą j kažin kokį 
požemį. Taigi iš šitų davinių galima 
daryti ir kitų išvadų. Visai galimas 
daiktus, kad tai būta Kęstučio — Vy
tauto, o gal dar ir ankstesnių laikų 
kalėjimo, kur lietuviai laikė sugautus 
kryžuočius.

Šiuos požemius pradėjo tirti seno
vės žinovai ir jų pastangomis paslap
tys gal būt bus išaiškintos.

Tuo targu Lietuvoje jau vėlyras 
ruduo. Piliakalnių ir istorinių vietų 
tyrinėjimas jau nebėra įmanomas. 
Senovės tyrinėtojai ruošiasi ateinančių 
metų darbui. Senovės tyrinėjimą se
kančiais metais manoma pravesti labai 
plačiu mastu. Tenka manyti, kad 
ateinančiais metais susilauksime daug 
ko įdomaus. Tsb.

Feljetonas.

Politiškas
Galimas dalykas, dėl to ir gavau 

nk'ajj inkstų uždedmą. Nepaprastas 
dirksnių sukrėtimas panikos pagrindu.

Te prakiūra mano abu batai, jei 
aš politika besikišiu.

Žinoma, be visuomeniško darbo 
nesėdėsiu, Slabadoj nužiūrėjau gerą 
daržą. Ateinančią vasarą visuomenės 
labui kelsiu agurkų prodticiją.

O dėl mano pasaulėžiūros pakei
timo fakto, tai buvo toki dalykai.

šeštadienio vakare nuėjau į pirtį. 
Kultūringam žmogui ir visuomenės 
dnrbutojui pirtie būtinai reikalinga, 

i Protą prablaivina, o be to visokias 
ten odos skylutes ir narvus išvalo.

Taip pat su piPečinis ir polilii- 
komis mintim'B galima paidalyti.

Taip, reiškia, pirty guliu ant 
aukščiausiojo suolo. Blaivinu protą ir 
su kelinis piliečiait kalbamės politikos 
temomis.

O temos, žinotumėte, įvairios. 
Geneva. Lenkijos sieliai ir bendrai 
susisiekimas. Gyvos ir jaudinančios 
temos.

Vienas raukšlėtu pilvu pilietis 
sako:

— Pilsudskis, — girdi, — būtų 
seniai j Lietuvą atvykęs, jei ne Lokar- 
no dvasia. Dvasia ant pat demarka
cijos stovi ir žiūri, kurie čia lenkiški 
sieliai. O ant sielių, kurs čia Pilsuds
kis. Priplaukia Pilsudskis, tuoj jį už 
kairiojo ūso ir grūda atgal. Nelįsk, 
reiškia, už Versalio] sutarties ribų.

Ptvoša.

kankinys.
O kitas pilietis, iškąsta šlaunimi, 

ginčijasi.
— Jokios ten I.okarno dvasios, 

— sako, — nėra. Ir Pilsudskis, — 
sako, — sioliais nevažinėja, limislas 
ir girtuoklio sapnas visa ta Lokarno 
dvasia.

Kilo ginčas. Ant trečiojo suolo 
pasidarė karšta atmosfera. Gal būtų 
kilusios ir peštynės. Bet žmogus pir
ty kaip šutinta ropė. Liežuviu mali, 
o rankos nekyla.

O dar pilietis tas, kuriam iškąsta 
šlaunis pats šaltu vandeniu apsipila. 
Dar mus kartais apipila. Ir vis rėkia:

— Nėra, — sako, — jokios Lo
karno dvasios.

Žinoma, kreipiasi j mane.
— Išpręsk, — girdi, — ginčą 

bešališkai.
— Ginčikytės, — sakau, — o aš 

tarsiu savo paskutinį žodį.
Tas paskutinysis žodis mane ir 

pražudė. Jis visą mano politišką kar
jerą ir nukreipė j agurkų sritį.

Kilo neginčijamas ginčas. Pilie
čiai ginčijasi iš esmės ir šaltu vande
niu šlakstėsi.

Aš sėdžiu sau, klausausi gana 
nuolaidžiai.

Net snausti pradėjau. Pirty ant 
trečiojo suolo gulinti žmogų dažnai 
snaudulys užpuola.

— Na, — manau, — tęskit deba
tus. Bent kiek snustelsiu.

Ir snustelėjau.

Nubudęs žiūriu — polltišųjų prie
šų nebėra. Iš vienos pusės sėdi taip 
pat raukšlėto kūno esyaė, tik jau ne 
ta, o iš dešinės — šlaunis neiškęsta, o 
aiškiai apvali.

Paskutiniojo žodžio nebebuvo 
kam tarti.

Dar kiek apsivanojau. Apsiprau
siau. Einu, kur čia tie mano drabu
žini. Žiūriu, nėra kelnių. Ir švarko 
taip pat nėra. Nė petnešų neliko. 
Kyšt vienur, kyšt kitur — kelnės din
go. Sijonų, tiesa, visur prikabinta. 
Ta1 p pat moteriškų kojinių daugybė.

Tai aš nuogų piliečių akyse pa
kėliau protesto balsą.

— Vyrai, — sakau, — jei, — sa
kau, — kasdien pirty pradės drabu
žius kaitelioti, bus baisiai neįdomus 
gyvenimas. Kam mums tos kovos už 
laisvę, jei žmogus net pirty neapsau
gotas?

Žodžiu, labai pamatuotai nusis- 
kiindžiao.

Tik žiūriu, kad mano protestas 
piliečių tarpe sukėlė tikrą paniką.

Kažkas sukūlė lempą. Tuoj visi 
ieškome durų, o durų nėra. Kur tik 
sieki, vis kieno ar petį ar šiaip ką 

į pasieki.
1 m Duris kažkas aidarė. Ir net pra
dėjo bartis.

— Čia, — sako, — pirtis, o ne- 
gėžynė. Nurimkite, — sako, — pilie
tės.

— Nurimti jokiu būdu negalim 
jei pirty vyras, — atsako.

Tuoj brutališkos jėgos išmetė ma 
ne į priepirtį.

(Pabaiga 4 pusi.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
„ŠVIESOS“ DRAUGIJOS VAKARAS.

Spaudos draugija „Šviesa“ ren- 
gla didelį viešą vakarą, ateinančių me
tų sausio 4 d. Lega Lombardą salėje. 
Bus vaidinama labai įdomi drama 
„Lietuviai Pabuskit!" Vaidinimui jau 
rimtai ruošiamasi. Visas vakaro pel
nas skiriamas tragiškai mirusio lietu
vio poeto V. Atkoėaičio — Gyčio raš
tams išleisti.

KUBATONE LIETUVIU DARBININKU 
SKAIČIUS SUMAŽĖJO.

Garsiame Kubatone ankščiau dir
bo labai daug ir lietuvių darbininkų 
ant naujai vedamos geležinkelio linijos 
Mairynk-Santos. Baigiantis uarbams 
Kubatone lietuvių darbininkų skaičius 
labai sumažėjo. Dirbusieji išvažinėjo į 
kitas vietas. Nemažai dar lietuvių dir 
ba Light and Power kompanijoj taip 
pat Kubatone.

Darbininkas.

BAŽNYČIA JAU BAIGIAMA STATYTI

Pirmoji Lietuvių katalikų bažny
čia Pietų Amerikoje, kuri dabar stato
ma SAo Paulo priemesty Vila Žolinoje, 
jau baigiama statyti. Statybos darbai 
galutinai bus užbaigti gruodžio meti, 
pradžioje. Bažnyčios pašventinimas 
įvyks 1936 m. vasario 16 d.

Kiek teko patirti, inžinieriui jau 
sumokėta 100:000 milreisų. 14 0001000 
bus sumokėta sutartj Įvykdžius (gruo
džio mėn. pradžioj). Dar trūksta staty 
bos fondui 14.00030000 milreisų.

PORTO ALEGRE LIETUVIAI.

Porto Alegre mieste yra apie 200 
lietuvių, kurių dauguma pavieniai, kiti 
su šeimomis. Dauguma lietuvių dirba 
Įvairiose dirbtuvėse, prie statybos ir ki
tur. Uždarbis čia nedidelis ir geresnį 
darbą gauti labai sunku. Bendras pa
prasto darbininko uždarbis siekia ligi 
8—10 milreisų į dieną.

Žemaitis.

m—..................................... i i>

(Tęsinys iš 3 pusi.)

POLITIŠKAS KANKINYS.

Prasidėjo pasikalbėjimas iš esmės 
pirties motyvais. Koltoja. Kiaule va
dina.

— Negražu, — sako, — ant se
natvės į pirtį lįsti, kai moterys vano- 
Jasi.

— Pssiimkit savo moteris, o ati
duokite švarką. Ir marškinius taip 
pat atiduokite, — remiuosi. — Kiek
vienas pilitis turi teisę šeštadieniais 
nusiprausti. Higiena, — sakau, — 
reikalauja, taip pat iš odos skylių 
dulkes reikia išvalyti.

O man labai nesimpatiškais žo
džiais atkerta:

— Šeštadieniais gali higiena 
džiaugtis, bet pirmadieniais moterys 
mazgojasi.

Situacija paaiškėjo taip, kad aš 
ištisą sekmadieni miegojau ant treč o- 
.o suolo. Maž daug kaip tauta lietur- 
go miege.

O pirmadienį nubudau negarbin
gam moterų būry.

Žinoma, teisybė nugalėjo. Atida
vė švarką ir viską. Tik potnerų ne
berado.

Policija mandagiai surašė proto
kolą. Sako, pabaudą uždėsią.

Tegu mano batai prakiūra, jei aš 
kada belįslu į nesveiką politiškų aistrų 
atmosferą.

O visuomenės daliai pranešu, kad 
aš dabar užsidėjau politiško kankinio 
vainiką ir sėkmingai darbuosiuos kraš
to naudai agurkų pramonės dirvoje.

LIETUVIS MOKYTOJAS PROVINCI
JOJ.

Netoli Lins miesto vieriojo fazen
doje gyvena lietuvis Juozas Kižys, ku
ris turi brazilų kalbos mokytojo lifldy- 
mą. Šiuo metu jis dirba fazendos raš
tinėje. Ankščiau dirbo fazendoje, va
karais mokydama vaikus braziliškai ir 
lietuvių vaikus lietuviškai.

R-s.

BAISI LIETUVIU ŠEIMOS TRAGEDI
JA MOKOJE.

Praeitą sekmadienį, apie 6 vai. 
vakaro, Mokos rajone ant rua Padre 
Raposo Nr. 60 įvyko baisi tragedija. 
Lietuvis Vladas Sajonas mirtinai peršo
vė savo žmonos meilužį Albiną Paiili- 
konj ir sunkiai sužeidė žmoną Kons
tanciją Sa.onienę. Paulikonis greitai 
mirė, o Sajonienė buvo nugabenta j li
goninę, V. Sajonas pats pasidavė poli
cijai, pareikšdama, kad daugiau negalė 
jus pakęsti tokios padėties ir pasikėsi- 
sinęs atkeršyti žmonai ir jos meilužiui 
už šeimos židinio suardymą.

Mokietis. ■

S. Paulo liet. kat. bažnyiia Vila Zellnoje, kuri jau baigiama statyti.

Laiškas iš provincijos.
Prieš pora dienų redakcijoj gau

tas laiškas, kurie mūsų manymu yra 
įdomus ir vertingas lietuviams, innnaii 
tiems jau dabar kolonizuntie, dėlto, kiek 
ištaisę kalbą, šį laišką talpiname.

Gerb. p. Redaktoriau!

Nuoširdžiai ačiū už suteiktas ži
nias, kurių nš jau senai Tamstos bu
vau prašęs. Taipat Tamsta buvai pra
šęs prisidėti prie laikraščio korespon- 
denciioruis iš mūsų krašto. Esu nedaug 
mokytus ir nesugebu daug parašyti, 
bet rašysiu, kiek galiu ir žinau. Mūsų 
apylinkėje esame tik trys lietuviai du 
pavieniai ir aš su šeimyna. Visi nuo
mojame iš fazendieriaus žemę ir ūki
ninkaujame.

Darbininkai pas mus, dirbdami 
prie žemės ūkio, uždirba 5 — 6 milr. į 
diena. Iš to atskaito 2 milreisus už vai 
gį. japonai už valgį nieko nelšskaito. 
tik pas juos d rbas kiek sunkesnis. 
Darbų yra visur, gana lengva darbas 
rasti.

Jei kas norėtų žemės sklypą pir
kti galima netoliese gauti valdiškos že
mės gnna patogiomis sąlygomis. Yra 
apie 60 sklypų po 5, 10 ir 15 alkierių, 
po 1923000 už alkierj, penkiems me
tams išsimokėti. Pirkėjui prašant, gre 
tlmas sklypas metus laiko kitam nepar 
duodamas, kad galėtų tas pats žmogus 
nupirkti. Kai kurie sklypui jau yra 
užpirkti. Yra pravestas šioks toks ke
lias. Iki geležinkelio stoties 5 km. Že
mė nebloga, visa mišku apaugusi. Vis

tančio vieną rasi japoną, kuris dirbtų 
fabrike arba fazendoje. Kiekvienas 
stengiasi išnuomoti ar nusipirkti žemės 
sklypą ir tik dėl savęs dirbti. Kodėl 
lietuvis nenori si.u dirbti? Kodėl jis ne 
gali sau pasidaryti keturių, penkių me
tų planą pinigams susitaupyti ir žemei 
įsigyti? Ūkyje daug daugiau susitaupy 
si, negu mieste, dirbdamas fabrike. 
Dirbti Brazilijoj žemės ūky nereikalin
ga didelio pasiruošimo, ypač auginant 
maisto produktus. Mūsų inteligentai 
taipat neturėtų trauktis nuo žemės ūkio 

j bet turėtų savo darbu, patarimais siek
ti drauge su mumis tų pačių •iks'ų. 
Mes visi turime vieni kitiems padėti 
nuoširdžiais, sąžiningais patarimais per 
spaudą, bet ne šmeižtu ir kritika.

V. Mamonas.

kas gražiai auga. Daugiausia auga ry 
žiai, vata. Vanduo visur geras ir svei 
kas. Smulkesnių žinių apie pirkimo są 
lygas sužinoti ir sklypus apžiūrėti ga
lima kreiptis šiuo adresu: L-a Juquia 
estação Raposa Tavare, Arreia Branca. 
Vietoje gyvena fiskalas, kuris parodo 
norinčiam sužinoti sklypus.

Mano pasiūlymas.

Brangūs broliai lietuviai! Eikim 
kiek galima greičiau prie savo tiesiogi
nio tikslo, kurį mes jaú turėjome dar 
Lietuvoj j Braziliją važiuodami. Visi 
mes, taip juodadarbiui, taip inteligen
tui, važiavome j užsienį pinigų užsi
dirbti. D(1 ko gi mes daugelis sėdime 
mieste, dirbame fabrike, nustojame svei 
kates, pinigus pravalgome ir nieko ne
turime? Pinigus Brazilijoj geriausia 
kasti tik iš žemės. Taigi imk kauptu
ką ir nieko nelaukęs eik ir kask. Vi
sojo Brazilijoje kalbama, kad Šilo Paulo 
estadas turtingiausias, žemė pelningiau 
šia. Pamėginkime ir mes tų turtų pa
sisemti. Brazilijoj klimatas šiltas, že 
mė nejšnla. Galt ištisus metus lobius 
kasti, žemę dirbdamas. Kad ir palen
gva dirbdamas, vis daugiau padiibsi, 
negu Lietuvoje per kelis mėnesius sku 
bedamas. Taigi, broliai, nekaskime pi 
nigų kitiems, bet pradėkime dirbti sau. 
Imkime pavyzdį iš japonų. Tik iš tūks

BOM RETIRAS PRALAIMĖJO.

Bom Retiro lietuviai futbolistai, 
po laimėtų rungtinių su „Lauro Go
mes“, praeitą sekmadienį, lapkričio 
17 d. pasirodė žymiai silpniau, praloi- 
dami aviacijos klubui „Garage Munici
pal" F. C. Pirmoji pralošė 6: 1, II-ji 
3: 1.

K.

VYRU CHORO RERETICIJA.

Pirmadidnj, lepkričio men. 18 d. 
Lietuvių Namuose įvyko antroji lithun- 
niečiu vyrų choio repeticija. Chorve
dį? J. Stankūnas vaizdžiai nupasakojo 
muzikos reikšmę žmogaus gyvenime ir 
ragino su didžiausiu atsidėjimu pasiš
vęsti šiam kilniam menui. Toliau 
išdėstė pirmuosius muzikos teorijos 
dėsnius. Po teoretinės dalies sporti
ninkai mok. E. Pažėros vadovaujami 
padainavo keletą sutartinių dainų. Ki
ta repeticija su chorvedžiu J. Stankū
nu įvyks pirmadienį lapkričio 25 d.

K.

RENGIAMA GEGUŽINĖ.

Sporto ,S-ga „Lithuania“ šį sek
madienį lapkričio 24 dienų rengia 
gegužynę Viliu Galvho. Gegužynės 
programą, kaip sužinojome, sudarys: 
žiūrėtojų futbolo rungtynės, lietuvių 
rinktinės prieš brazilus futbolo rung
tynės, plaukimas, bėgimas, komiškas 
sportas, šokiai ir žaidimai. Su lithua- 
mečiais drauge važiuoja skautai, pri

jaučiantieji senesnio ir jaunesnio am
žiaus lietuviai, norintieji tyru oru 
pakvėpuoti ir linksmai drauge su kitais 
keletą valandėlių praleisti.

Iš stot es Tamanduatehy (Linija 
Cantareira) išvykstama 8 vai. 45 min. 
ryto. Galima Išvykti ir iš Lietuvių 
Namų 8 vai. ryto.

Reporteris.

SPORTININKU ŽINIAI.

Sulig Centro V-bos išdirbtos nau
jos S gos narių metrikacijos, Iki 1 d. 
lapkričio mėn. š. m. visi nariai privalo 
įsigyti naujus nario bilietus.

Skyrių Valdybos prašomos pain
formuoti savo nariams, kad iki minėto 
laiko visi pristatytų po 2 fotografijas 
ir pasirūpintų įsigyti naujas narių kny
gutes.

:.i
PRANEŠIMAS.

Važiuojantiems j „Lithuanijos“ 
rengiamą gegužynę, lapkričio 24 d. 
Vila Galvūo, pranešame, kad visi 
išvyksta iš stoties Tamandutey (Lini 
ja Cantareira) 8 vai. 45 min. Galima 
atvykti taipat į Lietuvių Namus 8 vai. 
ryto. Gegužinės programą sudaro 
sportas, komiškas sportas, šokiai ir 
žaidimai.

Rengėjai.

LIETUVOS FUTBOLININKAI PAK
VIESTI į PARYŽIŲ.

Kauno futbolo rinktinė gavo iš

MOKA ATSIGRIEBĖ.

Po pralaimėtų rungtynių su ,.Por- 
tugueza" Mokos „Lithuanijos" futboli 
litukai atsigriebė, smalkiai supliekda
mi gana žymų klubą ,,Cruz Vermelho" 
F. C. Pirmoji lietuvių koto, išlošė 
2: 0, II-ji pralošė 1: 0.

Rungtynės įvyko praeitą sekma
dienį, lapkričio 17 d. jų aikštėje.

L.

Prancūzijos kvietimą sužaisti lapkričio 
mėn. dvejas rungtynes — Paryžiuje ir 
Marselyje.

KAUNO FUTBOLO PIRMENYBĖS.

Spalių mėn. 20 d įvyko futbolo 
rungtpnės dėl Kauno pirmenybių tarp 
Šančių, Šaulių Kovo Ir Maisto Sporto 
Klubo, taip pat l.FLS ir LGSF. Ko
vas laimėjo prieš MSK 2: 1, LF1S ir 
LGSF sužaidė lygiomis 2: 2.

Pirmenybes dar neišpręstos, nes 
Kovas ir MSK ubu stovi pirmoje vie
toje ir turi po lygini taškų. LFLo 
stovi trečioje, LGSF ketvirtoje vietoje. 
Dėl pirmenybių dar bus sužeistos vie
nos rungtynės tarp Kovo ir MSK.

E.
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Daugiau
Viešiems pinigutna reikalingas vie 

ias ir aiškus atsiskaitymas. Kiton'škui 
tas viešas reikalas nustoja pasitikėjimo 
ir įneša demoralizaciją j visuomenės 
tarpą.

Imant konkretiškat mūsų bažny
čios statymą, kuris eina viešais, iš žmo 
mų surinktais pinigais, reikia bešališ
kai pasakyti, šiose apyskaitose nėra 
nei tinkamo aiškumo, nei šviesos. Aš 
nenoriu Šia sakyti, kad tai yra pikt 
valia. Bet netvarka ii bet kokios prie 
fastios kilusi pasilieka netvarka.

. Bažnyčios statybos komiteto, kuris 
buvo paties kun. Suginto pasirinktas ir 
J. E. Arkivyskupo patvirtintas, atsista
tydinimo faktas rodo, kad jau tada rei 
kėjo daugiau šviesos ir viešesmo atsis
kaitymo. Vietoj to, kun. Sugintas bai
siai įsižeidė ir šiandien tebegriežia dan
tį į kai kuriuos buvusius komiteto na
rius.

Pažiūrėkime j paėjus faktus, pa
rengtus paties kun. Suginto ar jo pati
kimą žmonių viešai pareikštais dėme
nimis

Štai š. rn. birželio mėn. 18 d. <gar 
šiame» revizijos akte, kuris autentiškai 
paskelbtas «Giedros» 1 nr. parodyta 
bažnyčios statybos pajamų pozicijoj... 
Re. 110:7168400 Ogi lakr. 14 d. susi
rinkime parapijos salėj kun. Sugintas 
pareiškė, kad statybai jau išleista...

Kaip kariauja abisiniečiai.
ty labai įdomų pasikalbėjimą su vienu 

iabisiniečių kariuomenės vado padėjėju. 
Tas karys buvo sužeistas ties Adua ir 
lėktuvu atgabentas j Adis Abebą, kur 
jum daroma operacija.

Jis taip pasakęs:
„Italai turi bombas, lėktuvus, 

tankus ir granatas, bet žmogaus širdis 
yra kietesnė ur viską, kas padaryta 
iš geležies, plieno ir parako. Abisinie
čiai Aduos neoūtų palikę, jeigu impe
ratorius ir jų vadas kariuomenės va
das, Ras Sajųtnas, nebūtų įsakę. Kai 
italai įsiveržė į Aduą, mieste jau ne
bebuvo nė vieno abisiniečių. kareivio. 
Šiuo metu abisiniečia dideliu pusiaura 
čiu yra apsupę Adua.

„Abisiniečius kareivius galingais 
prieš italų moderniškas kovos priemo
nes padaro ta aplinkybė, kad ablsinie- 
čio gyvenimas, jeigu jie paima ginklą 
j rankas, liekasi ušpakaly.

„Išėjęs j karą abisinietis šeimai 
laikomas jau miręs. Jeigu jis grįžta, 
yra naujai gimęs ir pradeda naują 
gyvenimą.

„Širdis yra stipresnė už šviną ir 
geležį“, — pakartojo lovoje gulėdamas 
sunkiai sužeistas abisiniečių karys.

M.

Italai su savo technika ir viso-' 
mis galingomis šių dienų karo priemo- i 
nėmis sutiko Abisinijoj labai rimtą ir 
nenugalimos dvasios priešą. Abisinie
čiai kaujasi iki paskutiniųjų, parody
dami nepaprastą atkaklumą, pasiryži
mą ir didelę drąsą. Jie savo technika 
men esni, bet greit išmoko nugalėti 
priešo techniką bei prisitaikyti prie 
šių dienų karo aplinkybių.

Pavyzdžiui, iš pradžių abisiniečiai 
daug nuostolių turėdavo nuo lėktuvų 
ir artilerijos. Dabar, kad to išvengtų, 
jie žygiuoja ir kaujasi naktimis. Tam
soje visai arti prišliaužia prie italą 
pozicijų ir šaltais ginklais audringai 
puola atakuoti. Kur atviros vietos ir 
nuostolinga masėmis veikti, ten susis- 
kaldo smulkiau ir kovoja partizanų 
būdu. Kad naktimis prožektoriai neiš
duotų jų judesių krypties, jie labai 
sumaniai maskuojasi: dažnai net nuogi 
bei pusnuogiai šliažia, prisitaikydami 
prie uolų ir dykumų smėlio spalvos. 
Dar įdomiau, kad abisiniečiai nepa- 
būgsta visai nematytų tankų. Susitikę 
su tankais jie ne bėga, bet tigro nar
sumu užšoka ant jų ir pro angas apšau
do tankų įgulą.

Apie abisiniečių dvasios galingu
mą skaitome viename vokiečių laikraš-

Ar mes žinome?
— Kad Jung. Am. Valstybėse yra 

nemažiau kaip keturi milijonai ir du 
šimtui penkiosdeši . tys tūkstančiu anal
fabetų?

— Kad senovės Babilonijoje sūdv 
ti šikšnosparniai buvo buvo aukštos rū
šies delikatesnis maistas?

— Kad medicinos mokslas nebe- 
pripažįsta gyvatėms hypodei rainio jtrėš 
kimo meno?

— Kad Amerikos šiltoje srityse 
yra tokių didelių drugių, kurią iškėsti 
sparnai turi visą pėdą pločio?

— Kad gaminant šveicarišką sūrį 
yra panaudojamos triją, o dažnai ir ke 
turiu rūšių bakterijos, kurių kiekviena 
turi savotišką paskirti?

šviesos.
Rs. 100:0008000, tuo būdu iš birželio 
mėn. pajautuose pinigų dar turėtų būti 
grynais kasoje Re. 10:716$400. Tuo 
tarpu iapkr. mėn. 14 d. susirinkime 
parapijos salėj kun. Sugintas pranešė, 
kad kasoje esą su «paskolintais» Rs. 
3:0008000 ap’e Rs. 14:000$000, t. yra 
tas pats ar dar mažinu, kaip buvo bir
želio mėn. 18 d. O kur dingo penkių 
mėnesių rinkliava bažnyčioj? Kiek bu 
vo sukalėdota namuose? Kur «tūkstun 
tinês» parapijos narių mokestis per 
penkis mėnesius? Kur p. Nalivaikos 
kolekta Lietuvoje? Negali būti, kad 
per penkis mėnesius visai nieko nepa
daryta

Jeigu tokiu laiku nieko nesurenka 
ma, tai kada bus surinkta tie Iapkr. 14 
d. susirinkime minėti 14 kontų, kurių 
dar trūksta sutarčiai apmokėti.

Čia nenorom skverbiasi mintis, 
kad buvo surinkta ir nemaža, bet nu
ėjo «Giedrai», «Šviesai» ir didelė dalis 
į K. Uckaus kišenių. (Turimomis žinio
mis, K. Uckni mokama po 600 milreisų 
j mėnesį vien už «Šviesos» spauzdinima 
O kur dar redaktoriaus, rinkėjo algos 
ir kitos išlaidos? Bed.) Ir nepatogu 
skelbti apyskaitas pinigą, kurie išleisti 
liguistai asmens nmbic'jai patenkinti.

Parapijos narys.

Audringose Ramiojo okeano vandenyse 
išsispręs pasaulio likimas.

Ramusis okeanas yra visų di
evinusias, jo plotas apima 1.797 000.000 
kvftdr. kilometrų ir užima beveik pu
sę vandenimis apsemto žemės rutulio. 
Pietuose jis rubežiuojasi Antarktįkos 
kontinentu ir jungia Ameriką, Aziją ir 
Australiją.

Trys valstybės rungiasi dėl pir
menybes Ramiajam vandenyne: Japo 
nija, Jungtinės Valstybes ir Australija 
sąjungoj su Anglija. Atrodo, kad Ja
ponija greičiausia išeis laimėtoja šitoj 
kovoj, jei laiku dvi kitos valstybės 
nesusijungs.

Visiems aišku, kad baltoji rasė 
laikosi aukščiau visų kitu tik savo ci
vilizacijos dėka; bet dabar beeirungda- 
toos dėl jvairių interesų, jos mielai 
perleidê Japonijai visus technikos išra
dimus ir ją privertė patapti moderniš
ka pramonės valstybe. Moraliniai, Ja
ponija nieku nežeruesne už baltąją ra
sę, o savo blaivumu ir darbo intensin- 
gurnu net ją pralenkia. Japonai turi 
ir naudojasi pačiomis moderniškiausio
mis maė nomis ir jų dabartine indus
trija gali visais atžvilgiais lenktyniuoti 

įsu pačia geriausia Europos industrija. 
Kadangi darbininkų nt yginiiuas Japo
nijoj yra daug žemesnis negu bet ku
rioj kitoj pasaulio šaly, nestebėtina 
kad Čita valstybė sugeba išstumti bal
tosios rasės konkurentus ne tik Azijoj, 
bet taip pat Afrikoj, Australijoj ir net 
gali ateiti la’kas, kad sugebės užval
dyti ir visa Europą. Japonija norėda 
ma užtikrinti rinką savo pramonei ir 
naudodamasi didžiųjų valstybių nesusi
pratimais, labai plačiai išplėtė savo 
rinkas įkurdama nuo jos priklausomą 
Mandžurijos valstybę.

Dabar palyginkim Vokietiją ir 
Japoniją. Iš visų didžiųjų valstybių, 
Vokietija yra tirščiausiai apgyventa 
sulis. Mes žinom jos milžinišką eks- 
pansyvinę jėgą ir didelį „teritorijų“ 
badą. Tekančios saulės imperijoj gy
vena 90 milijonų žmonių, susimetusių 
ant 5.000 salų, įskaitant ir Korėją; 
jos gyventojų tankumas yra du kart 
didesnis negu Vokietijos. Už tat su
prantam', kad Japonija stengiasi už
kariauti svetimų žemių kur galėtų su
talpinti savo gyventojų perteklių. 
Būdamas salų gyventojas, japonas te-1 
gali gyventi šiltam okeaniškam klima-

— Kad kareivių uniformą pirmas 
įvedė karalius LiudvikasXIV.

— Kad pirmas pasauly tunelis 
buvo Semirnmidos pastatytas po Eufra
to upe.

— Kad garsus šachmatistas Kapa 
blankn buvo sugalvojęs šachmatų refor 
mą. Jo nuomone, reikėję lauką skai
čių padidinti iki Simo ir įvesti dar dvi 
figūros: «kanclerį» ir «maršalą».

— Kad statistikos duomenimis, 
40% savižudžių žudosi dėl neišgydomų 
ligų-

— Kad prieš porą metų Amerikoj 
mirė seniausias pasauly studentas — 
78 metų amžiaus. Šis studentas univer 
sitetą lankė per 60 metų ir per šį lai
kotarpį sugebėjo įsigyti 13 doktoratų.

V. Gytis.
I

Spinduliai.
Saulė barsto ankstų rytą 
Daug auksinių spindulių, 
Aš retežiais surakintas, 
Jų pasiekti neguliu.

Brauko rasas basa koja 
Rankos skyna rausvą gėlę... 
Man paskirta lig rytojui 
Sergėt pilką jūros smėlį.

Juokėsi žavi undinė.
Ji tokia daili, meili:
• Nors ir ilgis tau krūtinė,
Bet ateit čia negali...»

Ji nusijuokė, pasakė 
Ir nuskrido ten tolyn — 
Ten, kur margosios plakštakės 
Buriu veržės vandenin.

Jos mylavo žalsvą jūrą, 
Taškės, žaidė su banga...
Rytų kraštan kai pažiūriu 
Man vaidinas Palanga.

TIK «LIETUVI» SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI.

te; nei Korėja, nei Mandžiurija, šalto 
klimato šalys, jam netinka. Bet prieš
priešiais, pietuose, randasi Australija, 
visokių galimybių šalis su įvairių zonų 
klimatu. ,

Australijos kontinentas turi 7.000. 
000 kvadr. kilometrų ir tėra gyvena
mus tik 6.000.000 žmonių. Jis labai 
turtingas gamtos turtais, ir nore turi 
didelius plotus tyrlaukių, lengvai gali 
išmaitinti 35 milijonus žmonių. Po di
džiojo karo Australijai Tautų Sąjunga 
atidavė valdyti Naują Gvinėją, kuri 
miksėjau priklausė Vokietijai. Taip 
pat jai atiteko ir Salomono salos. Tai 
gi galėdama turėti šešius kart daugiau 
gyventojų ji valdo kelis syk didesnę 
už Vokietijos teritoriją. Tad būklė yra 
tokia, kad šiaurėj yra tauta be žemės, 
pietuose — tauta labui neskaitlinga ir 
išblaškyta po milžinišką žemės plotą: 
Australija ir jos kolonijos.

Mandžukuo valstybės įkūrimas bu 
vo mirtinas smūgis Sovietų Rusijos po
litikai vakarinėj Azijoj ir pakeitė Japo 
nijos būklę, suteikdamas naujų rinkų. 
Japonijos teritorialiuis b .dus ir Šiaurės 
Amerikos be> Europos dirbinių pakeiti
mas japone knis, iš pamatų išjudino 
suinteresuotus valstybes.

Rusų japonų karns būtų vykdo
mas sausumoj ir ore; karas tarp Japo
nijos ir Jungtinių Valstybių bei Angli
jos būtų jūros laivynų kova Ramiajam 
vnndepyne. Tai žinodami, pažiūrėkime 
j didž. valstybių ginklavimąsi. Nors 
ilgus metus buvo kalbama apie nusi
ginklavimą, tikrumoj gi ėjo spartus 
ginklavimasis. Štai Anglija 1932 m. 
išleido jūrų laivynui 52,2 mil. svarų, 
1934 — 56,5 mil. svarų. Jungt. Vals
tybės 1932 m. — 257,8 mil. dolerių, 
1934 —500 mil. dolerių. Japonija 1932 
— Z27,2 mil. yenų ir 1935 — 600 mil. 
yenų. Būdamos gerai ginkluotos da
bar gali pradėti karą už pirmenybę pa 
šauly. Jeigu ir toliau tęsis nesusiprati 
raai tarp vakarų valstybių, labai gali
mas daiktas kad Japonija išeis laimė
toja Tada, užtikrinusi viešpatavimą 
Rytuose, netruks pavergti Kiniją, kuri 
susiskaldžiusi, susikivirčijusi, negalėtų 
nė bandyti jai priešintis. O tuo metu 
baltoji rasė didžia dalimi nebetektų sa
vo pirmenybės visam pasauliui.

Stebėtojas.
*

AFORIZMAI.
— Jei galimas moterims specialus 

institutas, tai tik madų salonas.

— Menkas tas meno kūrinys, ku
ris neįstengia sulaikyti žmogaus bent 
pusvalandį nuo niekingų minčių ir pik 
tų norų.

— Gera motina vertesnė už šim
tą mokytojų.

— Ne duonos šaukia vargšai žmo 
nės, bet žmoniškumo.

— Apie žmonių ir įstaigų vertu
mą galima spręsti tik iš jų darbų.

— Kas nemato, knip stebėtinai 
susipynė mūsų likimo siūlai? . Dažnai 
palanki progo tepasirodo vieną valandą 
Netenkame jos, o su Ja mėnesiai ir me 
tai praeina dykai.

Gatve, kuria eina «tuojau», priei
name prie namų «niekad».

— Jei moteris nėra egoizmo duktė 
tai kokiu būdu tada vyras yra gimęs 
egoistas.

— Didžiausi priešai moteriai yra 
jaunystėj protas, o senatvėj veidrodis.
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KLAIPĖDOS

JUOKAI
TIKRI KOMUNISTAI.

— Matai tuos du frantus? tai ide
alūs komunistai!

— Pavyzdžiui?
— Vienas jų nnola'os antrojo 

muilu naudojasi, o tas antrasis — kas
dien pietus pirmojo sąskaiton valgo.

LAISVĖ IR NELAISVĖ.

— Na, Ilgapiršti, — sako kalėji
mo v riininkas kaliniui, — už gerų 
elgesį trečdalis bausmės tau dovanota 
ir tuojau galėsi būti laisvas. Prie ka 
Įėjimo vartų laukia tavo žmona.

— O, Dieve! — atsiduso Ugapirš 
tis. Taigi vėl sudiev laisvė!

PAGRINDAS.

Antros eilės valsčiaus raitininkas 
prašo viršaičio pridėti algos. Viršaitis 
piktai sušunka:

— Ar tamsta dar drjsti reikalau
ti tokio didelio priedo, nors nieko neiš
manai darbe?!...

— Užtat ai ir reikalauju, nes ne
mokančiam dirbt darbas yra daug sun
kesnis! — atako raitininkas.

SUMANUS ATSAKYMAS.

Tūlas advokatas viename susirin
kime, norėdamas pnjuotl kunigų pak
lausė:

— Na, kunige, esi dvasiškis, tai 
sakyk, jei turėtum su vemtu bylų, ar 
laimėtume!?

— Ne, nelaimėčiau, nes velnias 
pekloj turi daugybą advokatų.

PAS DAILININKĄ-

— Sakyk man, tamsta, juk, tur 
būt, be galo sunku nupiešti paveikslų?

E, gerbiamasis, nupiešti tai nie
kis! Kur kns sunkinu jj parduoti,

NESVARBU.

— Oi, poniute, kų aš padariau! 
Jūs esate brunetė, o ai tamstos pase 
Įrašau •b!ond,nė>! — sako pasų sky
riaus valdininkas, išrašydamas vienai 
pilietei pasų.

— Nieki», tamsta! Nesijaudink! 
Aš vlsvien netrukus dažysiu savo 
plaukus, tai drąsiai galite ■blondiną, 
palikti...

ATKIRTO.

Pilietis sutinka gatvėj Vaikėzų, 
rūkant) papirosų:

— Kaip tau negėda, snargliau, 
gatvėj rūkyti? Palauk, bučiau aš tavo 
tėvu!

— Ale ponuli, jeigu tik nori, 
mano mama našlė...

ŽVEJU UOSTAS.

Į PAINUS KLAUSIMAS.

— Mamyte — teiraujasi aštuone- 
rių metu Elenutė. — Tu sakei, kad 
Kandys maitinasi rūbais. Kuo jos 
maitinosi, kol Adomas su Ieva buvo 
dar rojuje ir rūbų nenešiojo.

KARLO MARKSO BIOGRAFIJA.

Politmokslo patikrinime.
— Kų tu žinai iš Karlo Markso 

biogra fijos?
— Karlas Marksas gimė Vokieti- 

tljoj, gyveno Anglijoj ir Rusijoj tapo 
nukryžiavotas.

GERAS KASININKAS.

— Tamsta nori būti mano kasi
ninku, bet sakyk man, ar tamsta mo
ki ilgai sėdėti vienoj vietoj?

— O, taip — net penkiolikų me
tų išsėdėjau, pone direktoriau.

— Ir kodėl vistlek iš ten tamstą 
išvarė?

— Sulig amnestijos, pone direk
toriau.

— Kodėl gyvuliai rečiau serga, 
kaip žmonės?

— Todėl, kad veterinarijos gydy
tojų yra mažiau kaip žmonių gydytojų!

— Žmona pasitinka pareinantį 
vyrą.

— Vė, koks tu girtas! tur būs vi
sus pinigus pragėrei? Kuo dubar gy
vensime?

— Tu, mmylimoji, ne ddavinėk 
tokių rimmtu klausimų... viss viena, 
šiandien negaliu tau attssakyyti!

— Šiandien mokytojas uždavė 
mokykloje lokį klausimą, j kurį ne 
vienas mokinys nesugebėjo atsakyt.

— Kų gi jisai užklausė?
— Jis užklausė: Kas išmušė mo

kyklos Jangą?

TIK «LIETUVY. PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA- 
MIAUSIOS.

RESTORANAS IR VALGYKLA.
Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi

mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės už l$700 tik pas

POVILĄ RAMANAUSKĄ

Rita José Paulino, 151, (Bom Retiro) 
São Paulo.

Paieškojimas.
Aš, Karusė Subaėiukė, paieškau 

savo brolio Jurgio Subačiuko, kilusio 
iš Trakų apskrities. Jie pats, arba kas 
apie jj turi kokių nors žinių, prašomi 
pranešti «Lietuvio. Redakcijai.

Rua Bandeirantes, 92 S. Paulo.

DĖMESIO!

Sekančiam „Lietuvio“ numery 
pradėsime spausdinti redaktoriaus St. 
Vancevičiatts įspūdžius iš Pasaulio 
Lietuvių Kongreso ir kelionės po 
Lietuvą. Taip pat pradėsime spauz- 
dintl ilgesnį ir labai įdomu rašinį 
apie Abisiniją. Sekiti kiekvieną «Lie 
tuvio» numerį.

Redakcija.

Pranešimai.
LIET. S-GOS BRAZILIJOJ KNYGY- 

NAS

atidarytas kasdien nuo 1 iki 3 vi. 
p. p. Penktadieniais nuo 7 iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 2 iki 4 
vai. p. p.

Knvgos skaitymui išduodamos sena 
tvarka. Knygynas tvarkomas ir greit 
bus išduodamos skaitymui naujai gautos 
knygos iš Lietuvos.

Knygyno Vedėjas.

LIETUVOS KONSULATAS S. PAULO 

paieško Stefaniją Viršilaitą, kilusių iš 
Kazokiškių parap. Trakų apskrities.

I * * .

£
Í GREITAS SUSISIEKIMAS M A Q C I | IA
? GRAŽIUOJU LAIVU I Vi H O LIH

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY., BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

į Rua Libero Bedarė 33-A S. Paulo
7 Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

P.ua 15 de Novembro, 186. Santos

■ BAR-
I RUSSO

RUA VICTORIA, 578

H Vienintelis Rusu Baras S. Paulo mieste
Visomis dienomis, dalyvaujant gerinusioms rusų kolonijos

meno pajėgoms, dainos, baletas, balalaikų orkestras ir kt. 
Kiekvieną vakarą nuo 8 vai. iki 1 vai. nakties.

Pasilinksminimo vieta lietuvių ir rusų kolonijai.

a—

Brangus skaitytojau
Per ištisus metus «LIETUVIS, lankė tamstos nnmus, kas sa

vaitę tefkdams daugybą žinių iš Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, 
iš vietos. Jame tamsta rusdaval daug įdomių ir naudingų straipsnių 
apysakų, eilėraščių.

«LIETUVIS, buvo tamstos geriausias draugas, patarėjas ir 
prietelius. Jis nori ir toliau juo būti. «LIETUVIS» neapvils tamstos X 
ir toliau. Jis tikisi, kad Ir tamsta, malonūs skaitytojau, jo neapvils! X 
Taigi, nieko nelaukdama siųsk «L’etuvio» prenumeratų 1936 metams. X

Ateinančiais metais «Lietuvis» bus daug įdomesnis ir eg 
įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių koresponden- S 
tu bei talkininkų. Q

1936 met. «Lietuvį» skaitys visi!

XXXXXXXXXXXX7XXXXXXXXXXXXXXX1
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Geriausių rūšių ir už pigiausias kainas. Didžiausias pasirinki 
Mas, Skrybėlės, batai, marškiniai, kaklaraščiai ir kit. tik 

sankrovoje SÃO CAETANO.
Lietuviams darome nuolaida 

RUA SÃO CAETANO, 99, S. PAULO.

VILLA ZELINA
J’iEWS M0D WS ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU luGAM IŠSIMOKĖJ1MUI 

po 308000 milr. menesiui. Duodama irsiraokêjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

igiĮiBiĮiūdĮij

| D r. B. K. ehipiakoff
0 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

a*

a: „LIETUVIS“

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

Dėmesio gaunamas šiose vietose*

FELČERIS I. GARLO

Trumpiausiu laiku pngydau užkre
čiamas (lyties) odos ir kitas ligas. Ap 
žierėjimas ir adatos veltui. Priimu vi
somis dienomis bile kokią valandą.

3)
4)
5)
6) 

n oje.

Luz stoties kioske.
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Menkaičio krautuvėj S. Arinoj. 
Cltavlčiaus krautuvėje V. Želi

VILLA ZELINA.

Bonde nuo Largo da Sė N. 32.

7) Kirilausko krautuvėj, Vila 
Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“, 
Redakcijoj visomis dienomis.

Autobusas nuo seno turgaus.

Vokiečių fotografijų įstaiga % 
„BERNARDO“g 

(steigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- į 

grafijų srity. Specialybė padidi- j 
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir j 
pigus. Vyksta j namus fotografijų S 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas. S

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano. Ill (senas n.103) Į 

Tel. 4-5576 São Paulo,

JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr. Sau Paulo 

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

DĖVĖK GRAŽIUS R0BUS1

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

IX.
ALFAIATARIA pgi
KAUNAS®

naujausių madų ir 
Didelis medžiagų

Siuvame sulig 
pigiau negu kitur, 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.
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Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas *
” -------------------------------- ---------------------------- _---------------- - #

■*
*
*
*
*

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Tolei. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

A. JAZARASNEGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
• (kampas Boa Vista ir 25 de Março) 1

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTÊJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGEEE OCOEGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

1MB

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išėjimas j Europą

Į Astrida 28. 11. 35.
Į Eglantier 12. 12. 35.
Į Macedonier 29. 12. 35.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j Sao Paulo j užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą. 
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei- 

. _ ________ tas ir sąžiningas.
CASA BAXCARIA J. ERIZZO 1E C-IA įkurta 1900 m.

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 

Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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PASAULY Lyg ir apžvalga.
DAUGIAU NEGU NERIMTA.

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

Ogaden rajone abisinieciai laikosi labai 
tvirtai.

Pranešama ii Ogaden fronto, knd I abisiniečiai sukoncentravo apie 120.000 
čia abisiniečiai žymiai sustiprino savo-savo kariuomenns. Abisiniečiatns vis 
kariuomenes dalis ir aprūpino jas jvai-:dar nemažai ginklų parduoda Anglija, 
riais ginklais. Šiame fronte italams Greitu laiku Anglijoj bus pastatyti dar 
visai nesiseka. Smarkus lietus ir au-| keturi karo lėktuvai abisiniečiams. 
droš labai apsunkina italų padėt) Čia 1

Brazilijos kavos eksportas.
Statistikos žiniomis, ligi šių metų tiniškai buvo skaitomas kavos maišas 

rugsėjo 30 dienos Brazilija eksportavo po 141 milreisas. Praeitais metais vi-
(išvežė) 10.836.943 maišus kavos, ku- dutiniška kavos maišo kaina buvo 150 
rios vertė siekia 1.531.535.000 milreisų mlireisų. Kaip matome, kavos kaina 
arba 12.508.000 svarų šterlingų. Vidu I pasaulinėje rinkoje truputį nukrito.

SKRIS ATGAL PER ATLANTĄ.

Transatlantinis lakūnas leitenan
tas F. Vaitkus pareiškė Kauno žarna- 
listams, kad sutvarkęs «Lituanica II> 
jis manąs iš Kauno skristi j Naujorką, 
kad vistiek laimėjus ilgiausios distanci 
jos rekordų.

HITLERININKAI DŪKSTA.

(vedus Klaipėdoj specialų policiją, 
kuri bus centro valdžios žinioje, tiek 
Klaipėdos, tiek ir Berlyno hitlerininkai 
vėl ėmė šaukti apie Statuto .laužymą, 
ir kitas vokiečių .skriaudas., bet ši po 
lictja gal galėtinai likviduos vokietinin 
kus Klaipėdos teritorijoj.

ABISINIECIAI SMARKIAI RUOŠIASI 
PULTI ITALUS.

Naujausios žinios praneša, kad abi 
sinlečiai pradėjo smarkiai ruoštis nau
jam puolimui prieš italus. Abisiniečiai 
ntydžiai seka sankcijų vykdymą ir tiki
si, kad jos daug padės abisinlečiams 
atremti Italus. Abisiniečiai vis gauna 
daug naujų ginklų.

METAMAS KALTINIMAS LIETUVAI 
IR Cekolovakijai.

Lenkijoj prasidėjo ukrainiečių teis 
mas, kurie kaltinami nužudę Lenkijos 
minister) Pierackj. Iš Varšuvos prane 

MOSI] SKAITYTOJAMS UŽSIENUOSE

Pranešame gerb. skaitytojams 
užsieniuose, knd 1936 m. „Lietuvio“ 
prenumeratos kaina iš Brazilijos Į Lie
tuvą ir kitas šalis žymiai sumažinta.

| Lietuvą „Lietuvis“ kainuoja vi- 
siems metams tik 6 litus, arba 15 mil- 
reisų. J Ameriką 1 doleris; Į Argenti
ną 3 pezai ir j Urugvajų 2 (Uragva- 
jaus) pezai. Iš Brazilijos užsakant j 
Lietuvą ir kitas Europos šalis metams 
15 milreisų, pusmečiui 8 mlireisai. 
| Siaurinės ir Pietų Amerikos valsty
bes metams 12 milreisų, pusmečiui 6 
mlireisai.

Lietuvoje «Lietuvį, gulima už
sisakyti per DULR Akademinį Sky 
rių, Nepriklausomybės Aikštė Nr. 3 
Kaunas. Pinigus siųsti galima to sky 
riaus vardu, pažymint, kad jie siunčia
mi «Lietuvio, prenumeratai

Iš visų kitų kraštų pinigus (kad 
ir vietos valiuta) siųsti šiuo adresu:

«Lietuvis, caixa postai 1764
S. Paulo, Brazilija.

lama, kad Pierackio nužudyme kaltina 
ma Lietuva ir Čekoslovakija, kurios, esą 
įėmusios ukrainiečių teroristus.

NAUJI KARDINOLAI.

Gruodžio 16 dieną numatyta pas
kirti 20 naujų kardinolų. Jau oficia
liai skelbiamas kandidatų sąrašas, iš 
kurių matyti, knd kardinolais numato 
ma paskirti daugiausia italų arkivysku 
pų, 3 prancūzai, 1 lenkas ir keletas kt 
tų. Gandai apią Lietuvos Arkivyskupo 
Skvirecko kandidatėm, matyti, neturė
jo pagrindo.

— Iš Varšuvos pranešama, kad 
teisiami Lenkijoj ukrainiečiai teisme 
atsisako kalbėti lenkiškai. Vienas iš 
jų teismo salėje suriko: «Nepripažįstu 
Lenkijos įstatymų.. Toliau vėl ukrni- 
nietiškai sušuko: «Vi-as pasaulis turi 
pamatyti tiesą.. Teisiamas ukrainietis 
buvo pašalintas iš teisino salės.

— Buenos Aires *mieste susekta 
slapta anarchistų organizacija. Po ’Gi
ja suėmė 32 asmenys, priklausančius 
šiai organizacijai.

* *

Pranešimas.
Šiuo pranešama «Vilties. S-gos B. 

Retiro skyriaus nariams, kad š. m. lap 
kričio mė . 29 d. 8 vai. vak. Lietuvių 
Name, rua Bandeirantes, 92 yra šau
kiamas šio skyriaus visuotinas narių 
susirinkimas. Susirinkime bus svarsto 
mi labai svarbūs reikalai, todėl narius 
prašome būtinai dalyvauti.

Taip pat bus skaitoma įdomi pas
kaita, todėl kviečiame ir prijaučiančius.

Valdyba.

Redakcijos atsakymas.

J. C. Eilėraštis spaudai netinka. 
Parašykite žinučių iš vietos lietuvių 
gyvenimo.

M. M-ui. Už linkėjimus labai ačiū 
Straipsnelį prie progos sunaudosime.

V. M a mo n u i. Tamstos laišką 
dedame. Parašykite daugiau.

Petropolio Juozui. Ko
respondencija gavom. Sunaudosime. 
Parašykite daugiau.

J. K - u i. | «Šviesos, ir «Liet. 
Aido Br.» dedamus šmeižtus atsakinėti 
visai neverta. Šmeiždami kitus jie pa
tys save kompromituoja. Straipsnio 
nedėsime.

Ponas mokytojas V. Nallvaika, 
būdamas Lietuvoje buvo ėmęsis žygių 
savo pavardei gakeiati j „Gineikis", 
bet kadangi ta procedūra pareikalavo 
daugiau išlaidų ir laiko, tai p. Nallvai- 
ka nuo savo sumanymo ats'sakė. Bet 
čia atvažiavęs p. Nalivaika Ima nerim
tai elgtis, pasivadindamas save Ginei- 
kiu. Pavardę salima prilyginti kaili
niams. Nei pavardė, nei kailiniai ne
gali žmogaus vertės numušti ar pakelti. 
Ir koke pavizdys iš to musų žmo
nėms, kurie savo pavardes ima „brazi
liškai“ perdirbinėti.

J. Merkis.

PAGIRU PUODAS NETAUKUOTAS.

Yra toks lietuviškas priežodis: 
„kas katinėliui uodegą pakels, jei jis 
pats sau nepasikels“, taip lygiai yra 
ir su p. Nalivaika bei jo „komitetu“. 
Štai jau kelintame „Giedros“ ir 
„Šviesos“ numery jie giriasi pastatę 
Dr. V. Kudirkos namus. Pav. „Švie
sos“ Nr. 8 rašoma: „Jei šiandien turim 
nuosavus mokyklos rūmus, tai dėka 
tik mokytojo ir Tėvų K-to iniciatyvai 
ir jų pasišventimui kolonijos lietuvy
bės labui“ Vadinasi, nei DULR duoti 
5000 litų sklypo užpirkimui, nei gausi 
Lietuvos Vyriausybės parama, kurios 
pinigais pastatytas visas pastatas, nie
ko nereiškė. Viską nulėmė tik p. Na- 
livaikos ir „komiteto“ „dideli darbai“. 
Gal savo „nuopelnams“ pažymėti p. 
Nalivaika su „komitetu“ pašalino iš 
mokyklos salės Dr. Mačiulio paveikslą, 
kuris ištikrųjų daug pasidarbavo šiuos 
mokyklos lūmus statant ir buvo pir
masis iniciatorius dar tuo laiku, kai 
p. Nalivaikos Brazilijoj oebuvo.

K-is.
— Vienas mūsų kolonijos veikė

jas paskutiniam „Šviesos“ numery 
kliedą: „bet kaikurios organizacijos 
visai nepriimamos į s-gą vien dėlto, 
kad tokioj ir tokioj organizacijoj yra 
tokie ir tokie asmens“. Mes norime 
paklausti p, V. G. kada ir kokios or
ganizacijos Liet. Sąjunga Brailijoj ne
priėmė j savo tarpą? Nors kartą linu, 
kitės veidmainiavę, ponai!

DAR VIENA ALKOHOLIO AUKA.

V. Anastrcio. Pirmadienį lapkri
čio m. 18 d. apsinodyjęs alkoholiu Btai 
giai mirė gyvenantis rua Cumacan, 65, 
lietuvis Špakatiskas. Špokauskas nors 
nebejaunas žiiiol-ub, bet buvo visai svei
kas ir dirbo iki «ekmndienio Sekma
dienio vakare nuėjo ten pat j lietuvio 
Kirilausko krautuvę, kur jį girokai pa 
vaišino «kubatonš'ikal. pingute. Parė 
jęs namo tuoj ėmė šaukti, kad jam de
gina vidurius ir pasikankinęs iki pir
madienio mirė. Pakviestas gydytojas 
ligoniui pagalbos suteikti negalėjo, nes 
jis buvęs apnuodytas stipriais alkoholio 
nuodais.

Tai dar viena alkoholio auka!
S-ns.

Vilanastazieciu žiniai.

Šiuo pranešama Dr. J. Basanavi
čiaus v. lietuvių pr. m-los rajono lietu 
viams, kad svarbiais mokyklos reikalais 
pasitarti šeštadieni, lapkričio mėn. 23 
dien. 8 vai. vakaro šaukiamas tos mo
kyklos mokinių tėvų visuotinas susirin 
klmns.

Susirinkime gerb. «Lietuvio, re
daktorius p. St. Vancevičius skaitys la 
bal įdomią paskaitą. Visus mokinių tê 
vus ir mokyklos draugus prašoma ko- 
skaitlingiausia atsilankyti.

Susirinkimui užsibaigus bus taria
masi jaunimo ir šiaip organizacijos rei 
kalu, todėl kviečiame ir jaunimą.

Tėvų K-tas.

PAS1ŪLYMAJ UŽDARYTI INTEGRA- 
AISTU VEIKIMĄ.

Pastaruoju laiku Brazilijos Inte- 
gralistai visuose estaduose pradėjo 
smarkiai veikti. Integralistų akcija 
iššaukė nepasitenkinimą ir pasipiiešint- 
mą knikurių kitų Brazilijos politinių 
grupių. Integralistų akcijai priešingos 
kaikurios darbininkų organizacijos. 
Šiomis dienomis Brazi.ijoš Seiman buvo 
įneštas pasiūlymas integralistų veikimą 
uždaryti. Seimas 80 balsų, prieš 73, 
priėmė nutarimą, kuriuo einant, turi 
būti integralistų veikimas suvaržytas, 
arba duota veikimo laisvė Aliança 
Libertadora partijai.

IŠKILMINGOS LAIDOTUVĖS.

Rio de Janeiro mieste eu didelė
mis iškilmėmis palaidotas kapitonas 
Manuel de Oliveira, kuris užsimušė per 
nesenai įvykusią lėktuvo katastrofą 
netoli Curitybos miesto.

KONFLIKTAS TARP INTEGRALISTŲ 
IR JU PRIEŠININKU.

Maceio mieste (Alagoas estade) 
per vieną integralistų mitingą įvyko 
susišaudimas tarp integralistų ir jų 
priešininkų. Policijai po didelių pas
tangų pavyko tvarką atstatyti.

ANGLU LAKŪNĖ JOAN BATTEN 
PERSKRIDO ATLANTĄ.

Anglų lakūnė Joan Batten šiomis 
dienomis pgrskrido Atlanto vandenyną 
iš Londono j Braziliją. Rio de Jandire 
jai buvo suruoštas iškilmingas priėmi
mas. Lakūnė už savo nepaprastai 
drąsų žygį gavo daugybę sveikinimo 
telegramų iš viso pasaulio kraštų.

DIDĖJA EKSPORTAS IŠ RIO GRAN
DE DO SUL.

Pranešama iš Porto Alegre, kad 
pastaruoju laiku smarkiai padidėjo 
įvairių maisto produktų ir kitų prekių 
išvežimas iš Rio Grande do Sul estado 
į užsienį. Ypatingai daug išvežama 
ryži ų.

SANTOS MIESTE STATYS DIDE
LIUS GIMNAZIJOS RŪMUS.

Santos mieste estado vyriausybė 
projektuoja pastatyti didelius gimnazi
jos rūmus. Rūmų planas jau paruoš
tas iš manoma netrukus pradėti staty
bą,

— Lenkijos prezidentas Mosclckis 
apdovanojo Brazilijos Respublikos Pre
zidentą Getulio Vargas „Baltojo Erelio“ 
ordenu.

— Rio de Janeiro mieste dar te- 
bestreikuoja metalurgijos pramonės 
darbininkai, reikalaudami padidinti
atlyginimą už darbą.

— Rio de Janeiro nusižudė žymus 
Brazilijos dailininkas Corrėa Dius. 
Jis sirgo neurastenija.

— Lapkričio 16 d. Bello Horison- 
te mieste siautė didelė audra su lietu
mi. kuri pridarė daug nuostolių. Dėl 
audros visą naktį buvo sustojęs tranva 
jų judėjimas.

— Iš Bahia estado į S. Paulo 
atvažiuoja nemažas skaičius laukų dar
bininkų, kurie gabenami žemės dar
bams j S. Paulo estado fazendas.
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